
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427462

PORTARIA: 1089/2012
Objetivo: Para realização da Feira Agropecuária 2012, no 
município de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (Chefe 
de Gabinete ) / 11.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 
10/09/2012
32153261/FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES (Gerente de 
Gestão de Pessoas) / 11.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 
a 10/09/2012
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 10/09/2012
31702841/JURACI OLIVEIRA DE LIMA (Auxiliar Administrativo) / 
11.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 10/09/2012
31687601/MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA FERREIRA (Datilógrafo) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 10/09/2012
31672591/MARIA IZABEL SILVA PANTOJA (Telefonista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427474
PORTARIA Nº 1048 /2012

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o memorando nº 049/2012 – CGIR datado de 
09.07.2012;
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 21.07.2012, o período de gozo de 
férias do servidor ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA JUNIOR, Tec. 
Gest. Desenv. Agr. Fund. - Geografo, matrícula nº 57203123/2, 
marcadas para  02.07.12 a 31.07.2012, concedidas através da 
PORTARIA Nº 734/2012, de 27.06.12, publicada no D.O.E.  nº. 
32191 de 04.07.12;  fi cando os 10 (dez) dias restantes de gozo 
das Férias para serem usufruídas no período de  10.09.12  a 
19.09.2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de agosto de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427995

PORTARIA: 1092/2012
Objetivo: A fi m de requerer vistas de ações judiciais de interesse 
do ITERPA, em trâmite perante a Vara Agrária de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 24/08/2012
571947761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427431

PORTARIA Nº 539 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VANDA CORREA SIDRIM, identidade 
funcional nº 5050162/3, Técnica em Contabilidade, 90 (noventa) 
dias de Licença Prêmio, relativa aos triênios de 19.05.2000 
a 18.05.2003 e 19.05.2003 a 18.05.2006, no período de 
03.09.2012 a 01.11.2012,  e 05.11.2012 a 04.12.2012, 
respectivamente, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I e caput 
de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427434

PORTARIA Nº 538 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, a partir de 02.07.2012, o período do gozo de 
férias da servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
identidade funcional nº 54181836/3, referente ao exercício 
2011/2012, concedido anteriormente, no período de 02.07.2012 
a 31.07.2012, através da PORTARIA Nº 334, de 06.06.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174, de 11.06.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427482
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 311228

Contrato: 19
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Valor Total: 243,365.52
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 23/11/2012
Registro de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA
Endereço: Avenida Abel Ribeiro, s/n Quadra 31 Lote 4, S/N
CEP. 74980-970 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: RUA 13
Telefone: 6236255222
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427485
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 311208

Contrato: 18
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECTI.
Valor Total: 37,680.00
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 23/11/2012
Registro de Preços: 38/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Rudolf Dafferner, 867
CEP. 18085-005 - Sorocaba/SPTelefone: 1532385200
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427539

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427365
PORTARIA: 537

Objetivo: Participar do Fórum Nacional CONSECTI e CONFAP e do 
XXII Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bento Gonçalves/RS - Brasil
Gramado/RS - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428131

PORTARIA: 540
Objetivo: Atender as prioridades dos TELECENTROS/BR.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73212/VANJA LOPES PEREIRA (Economista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427492

PORTARIA Nº2054/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO:LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº25364/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
TELMA LÚCIA MATIAS DE ARAÚJO, matrícula nº5146518/1, 
ocupante do cargo de Químico Industrial, lotada na Gerência de 
Projetos Minerários, no período de 20/08/2012 a 18/09/2012, 
correspondente a primeira parcela do triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427508

PORTARIA Nº. 2034/2012-GAB/SEMA DE 22 DE AGOSTO 
DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto no Art. 
77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Processo 
nº2012/17249;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento, para 
tratar de assuntos particulares a servidora DENISE MARIA 
RODRIGUES COSTA, matrícula nº. 57214723/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Gerência de Monitoramento Ambiental – GEMAM, no período de 
09/07/2012 a 08/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427517

PORTARIA: 2061/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS EMPREENDIMENTOS 
CORRESPONDENTES A PROCESSOS PROTOCOLADOS NESTA 
SEMA PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS /PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
XINGUARA /PA - Brasil<br


